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Ændring af rapporteringspligten for utilsigtede hændelser   

Styrelsen for Patientsikkerhed, regionerne og kommunerne samarbejder i øjeblikket om at forbedre rapporteringen af 

utilsigtede hændelser. Nemmere rapportering, øget lokal læring og patientsikkerhed er i fokus for projektet ’Utilsigtede 

hændelser og læring i sundhedsvæsenet’. Formålet med samarbejdet er at revidere rapporteringspligten med det formål, 

at man i det danske sundhedsvæsen kun skal rapportere det, der giver mening i et læringsperspektiv. 

I et kommende pilotprojekt skal en ændret rapporteringspligt, en ny alvorlighedsklassifikation for utilsigtede hændelser 

samt en kortere rapporteringsformular i Dansk Patientsikkerhedsdatabase (DPSD) afprøves af klinikere. Hvordan skaber vi 

den bedste balance mellem læring, patientsikkerhed og de ressourcer, der bruges på rapportering af utilsigtede hændel-

ser? Projektet ’Utilsigtede hændelser og læring i sundhedsvæsenet’ undersøger, om en ændret rapporteringspligt og et 

kort-rapporteringsformat kan bidrage til øget lokal læring og patientsikkerhed.  

Pilotprojekt fra marts 2020 

Projektets arbejdsgrupper har arbejdet på at bidrage med forslag til et pilotprojekt. I forbindelse med dette arbejde gen-

nemgår STPS bekendtgørelse og vejledning om rapporteringsordningen for utilsigtede hændelser og reviderer disse i rele-

vant omfang. Regioner og kommuner vil i december 2019 blive inviteret til at deltage i pilotprojektet. 

Baggrund for projektet 

Projektet udspringer af en anbefaling i det Sundheds- og Ældreministeriet (tidligere Ministeriet for Sundhed og Forebyg-

gelse) og Styrelsen for Patientsikkerheds (tidligere Patientombuddet) serviceeftersyn af rapporteringsordningen for util-

sigtede hændelser (2014). Her blev det anbefalet at undersøge, om rapporteringen af utilsigtede hændelser kan forbed-

res, så der bliver en bedre balance mellem og afvejning af de ressourcer, der anvendes til rapportering i forhold til, hvil-

ken læring og patientsikkerhed der kommer ud af det.  

På baggrund af dialogmøder med regionerne deltog styrelsen 15. september 2017 i møde med regionernes sundhedsdi-

rektører i regi af Danske Regioner. På mødet præsenterede styrelsen de perspektiver, der var afdækket på dialogmø-

derne, for at afklare, om regionerne ville indgå i et samarbejde med styrelsen om at igangsætte pilotprojekter. Der var 

bred opbakning til at igangsætte ét eller flere pilotprojekter for at afprøve grundlaget for en eventuel justering af den 

regionale rapporteringspligt.  
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Herefter påbegyndte styrelsen og regionerne planlægning af en proces for, hvordan en revidering af rapporteringspligten 

bedst kan foregå. Efter workshop med regionerne i maj 2018 blev den foreslåede proces godkendt af departementet. Det 

blev indstillet, at Danmark skal have en homogen rapporteringspligt i hele sundhedsvæsenet, hvorfor KL og kommunerne 

også blev inddraget.  

 

Revidering af rapporteringspligten blev til projekt ”Utilsigtede hændelser og Læring i sundhedsvæsen”, som har arbejdet 

med: 

• Revidering af alvorlighedsklassifikationen 

• Revidering af rapporteringspligten 

•En kortrapporteringsformular, der gør det lettere og hurtigere for rapportøren at rapportere. 

 

Regioner og kommuner tilmeldte deltagere. Projektorganisationen ser således ud: 

 

  

Da revidering af rapporteringsordningen har medført mange drøftelser og holdninger, anmodede de regionale medlem-

mer i styregruppen i maj 2019 om, at processen blev forlænget med 6 måneder. KL og styrelsen bakkede op om ønsket, 

og departementet godkendte.  
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Status november 2019: 

På et fællesmøde med alle projektdeltagere 6. september blev forslag til en revideret rapporteringspligt, alvorlighedsklas-

sifikation og kortrapportering godkendt til pilottest. Derudover er der nedsat en arbejdsgruppe med ansvar for design af 

pilotprojekt og evaluering.  

 

For at være sikre på, at den reviderede rapporteringspligt giver mening overalt i sundhedsvæsenet, er det vigtigt, at den 

pilottestes bredt med opbakning fra regionerne og kommunerne.  

Tidsplan for det videre forløb: 

 December 2019: 

 STPS udsender invitation til regionernes hovedpostkasser primo december om deltagelse i pilotprojekt 

med tilmeldingsfrist 20. december 

 Marts til og med juli 2020: 

 Bredt pilotprojekt med deltagelse af repræsentative enheder fra primær- og sekundærsektor. 

 

Projekt ”Utilsigtede hændelser og Læring i sundhedsvæsenet” skal munde ud i, at bekendtgørelse og vejledning til sund-

hedsloven om utilsigtede hændelser bliver revideret med ikrafttrædelse 1. juli 2021. 

 

Ved spørgsmål er I velkommen til at kontakte projektleder Janet Johannessen, jajo@stps.dk, 6196 9309.  
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